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”I mitten”

Efter den dramatiska nedgången i den svenska ekonomin
under fjärde kvartalet i fjol, då BNP minskade med hela

18,5 %, bromsades BNP-fallet upp kraftigt första kvartalet i
år, till en nedgång med 3,6 %, säsongrensat, jämfört med

närmast föregående kvartal och omräknat till årstakt.
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Konjunkturläget
BNP-utvecklingen i Sverige reviderad
Efter den dramatiska nedgången i den svens-
ka ekonomin under fjärde kvartalet i fjol då
den internationella finanskrisen blev akut
och sände chockvågor till ekonomiska ak-
törer över hela världen tycks utvecklingen
gått in i ett något lugnare skede efter årsskif-
tet. Det framgår bl.a. av nationalräkenska-
perna för första kvartalet i år, som presente-
rades i slutet av maj.

Efter den översyn och förändring som
skett i säsongrensningsförfarandet av natio-
nalräkenskaperna vid bearbetningen av
uppgifterna för första kvartalet i år – föran-
lett av den extrema utvecklingen under
fjolårets sista kvartal – är förloppet av den
ekonomiska utvecklingen i Sverige – som
den visas av BNP-utvecklingen – kraftigt
reviderat för de senaste två åren. Den eko-
nomiska utvecklingen visar nu ett annor-
lunda, och förhoppningsvis mer rättvisan-
de, förlopp än vad som framgick vid publi-
ceringen av BNP för fjärde kvartalet i febru-
ari i år. Det skall dock betonas att säson-
grensningen – som utförs i syfte att göra
månads- och kvartalsdata i den ekonomis-
ka statistiken mer jämförbara över tiden
och därmed lättare att tolka – i det nuvaran-
de ekonomiska skeendet är mer osäker än
normalt.

Av den nya säsongrensade serien av BNP
framgår bl.a. att bilden av en tidig ekono-
misk avmattning i Sverige nu är tydligare än

vad som tidigare framgått av den ekono-
miska statistiken. Redan under andra halv-
året 2007 utvecklades aktiviteten i ekono-
min klart långsammare än tidigare. Efter en
tydlig inbromsning av den ekonomiska
aktiviteten under tredje kvartalet 2007 öka-
de BNP under det påföljande fjärde kvarta-
let med endast 1,4 %, säsongrensat, jäm-
fört med närmast föregående kvartal och
omräknat till årstakt. Detta kan ställas mot
BNP-prognoserna för helåret 2008 vid
denna tidpunkt, som allmänt visade på en
ökning med runt 3 %. Under första kvarta-
let 2008 fortsatte BNP att öka med ca
1,5 %, från kvartalet innan och i omräknad
årstakt. Tillbakagången i ekonomin börja-
de sedan under andra kvartalet, med en
svagt negativ tillväxt på 0,2 %, jämfört
med första kvartalet och mätt i årstakt.

Under det dramatiska fjärde kvartalet –
då de svenska företagen klämdes åt från två
håll genom att hushållen drog ned på sina
konsumtionsutgifter samtidigt som de ut-
ländska beställningarna i hög grad uteblev
för exportföretagen – sjönk den samlade
produktionen av varor och tjänster, BNP,
drastiskt med 5 %, säsongrensat och jäm-
fört med tredje kvartalet. Nedgången i
BNP hade då en bred bas och kom från

stora minskningar av hushållens konsum-
tionsutgifter, nettoexporten, de fasta brut-
toinvesteringarna och näringslivets lager.

BNP-fallet bromsades upp
Under första kvartalet i år fortsatte den
samlade produktionen av varor och tjänster,
BNP, att minska i hög takt, med 0,9 %
säsongrensat och jämfört med fjärde kvarta-
let i fjol. Det innebär ändå en stark inbroms-
ning av nedgången från slutet av förra året.
En förklaring till detta är att den totala
konsumtionen – offentlig och privat – öka-
de svagt under första kvartalet i år jämfört
med den starka minskning som ägde rum
under fjärde kvartalet i fjol, säsongrensat
och jämfört med närmast föregående kvar-
tal. Även nettoexporten, liksom näringsli-
vets lager, bidrog till inbromsningen genom
att nu inte utvecklas lika svagt som under
fjärde kvartalet.

Vid en jämförelse av första kvartalet i år
med första kvartalet 2008 uppgår minsk-
ningen av BNP till 6,5 %, kalenderkorrige-
rat. Det är sålunda en större nedgång än för
fjärde kvartalet i fjol då BNP sjönk med
4,9 %, jämfört med motsvarande kvartal ett
år tidigare. Denna typ av jämförelse visar
dock inte vad som hänt i ekonomin den
senaste tiden, utan visar i stället förändring-
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Procentuella volymförändringar från föregående år

2008 2009
År kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1

BNP till marknadspris1 –0,2 1,9 1,3 0,1 –4,9 –6,5
Hushållens konsumtionsutgifter –0,2 1,5 1,6 –0,5 –3,3 –3,0
Offentlig konsumtion 1,5 0,1 2,8 3,2 0,2 2,3
Fast bruttoinvestering 2,7 5,9 6,2 2,0 –2,5 –14,3
Lagerinvesteringar2 –0,6 –0,8 0,7 –0,7 –1,5 –1,2
Export 1,8 5,8 6,4 3,0 7,1 –16,2
Import 3,0 6,6 8,7 2,4 –5,2 –14,8
1 Dagkorrigerade kvartalsvärden          2 Förändring i % av BNP för jämförelseperioden

Försörjningsbalansen

Bruttoinvesteringar, privat konsumtion och offentlig konsumtion
Säsongrensade kvartalsvärden
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ökning med 2,7 % jämfört med helåret
2007. Däremot ger det nya säsongrens-
ningsförfarandet i nationalräkenskaperna
ett annat förlopp av investeringsutveckling-
en under förra året jämfört med vad som
tidigare redovisats. Efter en fortsatt stark
utveckling för de fasta bruttoinvesteringa-
rna under första kvartalet i fjol kom nu en
vändpunkt redan påföljande kvartal då in-
vesteringarna sjönk ganska kraftigt, med
1,3 %, säsongrensat och jämfört med kvar-
talet innan. Nedgången har sedan accelere-
rat för varje kvartal, till en minskning med
5 % under första kvartalet i år, säsongrensat
och jämfört med kvartalet innan.

Därmed är investeringarna, som under
den tidigare långvariga uppgångsfasen i
ekonomin var den starkaste drivkraften
bakom tillväxten, nu tillbaka på samma
nivå som för tredje kvartalet 2006.

Fortsatt kraftig lageravveckling
Under första kvartalet i år var de totala
investeringarna i ekonomin, inklusive de i
lager, ca 20 % lägre än under motsvarande
kvartal 2008, varav nedgången för de fasta
bruttoinvesteringarna uppgick till 14,1 %.
Minskningen av de fasta bruttoinvesteringa-
rna motsvarade 2,6 procentenheter av den
faktiska BNP-nedgången från första kvar-
talet 2008 till första kvartalet 2009 på 6,6 %.
Lageravvecklingen var nästan lika omfat-
tande som under fjärde kvartalet och mot-
svarade 1,2 procentenheter av BNP-utveck-
lingen. Därmed bidrog de totala investe-
ringarna negativt till BNP-utvecklingen med
hela 3,8 procentenheter.

Det var under det senaste kvartalet en
stor kontrast i utvecklingen mellan närings-
livets fasta bruttoinvesteringar, som sjönk
med hela 17 %, och de offentliga investe-
ringarna, som i stället fortsatte att öka, nu
med 6,4 %. Bakom den positiva utveck-
lingen för den offentliga sektorn stod främst
en stark tillväxt av investeringarna i byggna-
der och vägar inom kommunala myndig-
heter medan de statliga investeringarna sjönk
något.

en under ett helt år. BNP-nedgången under
första kvartalet i år mätt på detta sätt fångar
sålunda upp det dramatiska fallet i ekono-
min under fjärde kvartalet i fjol.

Bakom det stora fallet i den ekonomiska
aktiviteten från första kvartalet i fjol till
första kvartalet i år var – i likhet med fjärde
kvartalet – en bred nedgång i hela ekono-
min. Den största skillnaden mot tidigare är
raset för de fasta bruttoinvesteringarna.

Kraftigt omslag för investeringarna
Det nuvarande extremt dåliga ekonomiska
klimatet för det svenska näringslivet av-
speglas i en markant försämring av företa-
gens investeringsvilja. Det är sålunda mins-
kade investeringar som främst bidragit till
den negativa BNP-utvecklingen under för-
sta kvartalet i år. Det rör sig också om en
fortsatt bred nedgång med stora minsk-
ningar i investeringarna i maskiner och
inventarier, transportmedel, bostäder och
lager.

De fasta bruttoinvesteringarna för 2008
har från föregående publicering reviderats
ned med mindre än en procentenhet till en

Fortsatt svag investeringsvilja
Inom näringslivet sjönk investeringarna
kraftigt för de allra flesta branscher. För de
tungt vägande industriinvesteringarna kom
nu det första mer markerade tappet, och
det med besked, med en minskning på ca
15 %. För andra investeringstunga bran-
scher som parti- och detaljhandel samt
företagstjänster minskade investeringarna
ännu mer, med ca 21 respektive 25 %. Den
tidigare urstarka konjunkturen för mine-
ralutvinningsindustrin yttrar sig i fortsatt
stigande investeringar, om än i en markant
dämpad takt, nu med en ökning med 6,7 %.
Även inom energisektorn fortsätter den
sedan länge starkt dämpade utvecklingen.
Jämfört med första kvartalet 2008 var in-
vesteringsnivån på detta område nu endast
oförändrad.

Sett till olika typer av investeringar fort-
satte den nedåtgående trenden för bostads-
investeringarna att accelerera till en minsk-
ning, mätt över fyra kvartal, på ca 24 %.
Någon snar vändning uppåt för bostadsin-
vesteringarna tycks heller inte vara aktuell.
Värdet av byggloven för bostäder, den le-
dande indikatorn på området, fortsatte att
sjunka markant under första kvartalet och
i en accelererande takt, med hela 38 %
jämfört med motsvarande kvartal 2008.
Byggloven rasade dessutom lika mycket för
övriga byggnader under denna period.

I det fortfarande osäkra konjunkturlä-
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Aktivitetsindex 2004–2009
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Index Förändr i %
2005=100 från föreg

mån

Säsongrensad feb 97,9 –1,4
mar 97,5 –0,4

Trend feb 98,6 –1,3
mar 97,5 –1,2

Industriproduktion
Förändring i %

mar 09/  1 kv 09/  mar 09/ jan–mar 09/
feb 09 4 kv 08 mar 08 jan–mar 08

Hela industrin –3 –8 –23 –23
Trävaruindustri, ej möbler –1 –6 –16 –19
Massa och papper 1 –3 –11 –13
Grafisk industri 0 –1 –3 –5
Kemisk industri, ej läkemedel –1 –5 –17 –19
Läkemedel 0 –1 –1 –5
Stål- och metallverk –5 –16 –41 –40
Metallvaruindustri –4 –11 –31 –31
Elektronikindustri –2 –6 –13 –10
Maskinindustri –4 –21 –36 –34
Industri för motorfordon –4 –25 –56 –58
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Industrins orderingång 2004–2009
Säsongrensade månadsvärden
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Industrins leveranser 2004–2009
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

get i höstas fortsatte maskininvesteringarna
att visa en hygglig utveckling, om än med en
mindre nedgång under fjärde kvartalet, ge-
nom att företagen i mycket större utsträck-
ning än normalt valde att finansiera sina
investeringar via leasing. När bilden av kon-
junkturläget nu klarnat har ett snabbt och
kraftigt omslag skett för investeringarna i
maskiner och inventarier, som under första
kvartalet minskade med ca 18 %. För inves-
teringar i transportmedel noterades en ned-
gång med ca 32 %. Maskininvesteringarna
har därmed på två kvartal svängt från en
markant ökning till en lika markant minsk-
ning.

Den svaga investeringsviljan inom nä-
ringslivet yttrar sig inte bara i ett mycket lågt
utfall för första kvartalet i år, utan märks lika
tydligt i företagens investeringsplaner för
hela 2009. Enligt investeringsenkäten från
maj pekar företagens planer på ett tungt fall
för investeringarna i år. Kraftiga nedgångar
planeras i år ske för industrin, informa-
tions- och kommunikationsbranschen samt
handeln med 22, 30 respektive 33 %, mätt
i volym. Inom fastighetsförvaltning som
bl.a. omfattar bostadsinvesteringarna för-
utses en nedgång på 6 % i år.

Hushållens konsumtion ned och
sparande upp
Utvecklingen av hushållens attityder till det
ekonomiska läget och av deras konsum-
tionsutgifter skiljer sig ganska väsentligt
från den negativa utvecklingen för investe-
ringarna. På detta område har den negativa
utvecklingen från fjärde kvaratlet i fjol i
stället dämpats en del efter årsskiftet. Den
accelererade nedgången i hushållens kon-
sumtionsutgifterunder 2008 bröts under
första kvartalet i år då minskningen var klart
lägre än tidigare. Sålunda sjönk hushållens
konsumtionsutgifter första kvartalet med
0,4 % efter en nedgång under fjärde kvarta-
let med 1,1 %, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående kvartal.

Hushållens konsumtionsutgifter var
under första kvartalet i år 3 % lägre än
under motsvarande kvartal 2008, vilket
motsvarade 1,4 procentenheter av BNP-
fallet under denna period. Det som främst
drog ned konsumtionsutgifterna var bil-
inköpen, som minskade med drygt 32 %.
En avvikande utveckling skedde för sport-
och fritidsartiklar, för vilka försäljningsvo-
lymen under loppet av de fyra senaste kvar-
talen steg kraftigt, med 14,5 %.

Den stora nedgången i den totala kon-
sumtionen ägde rum, trots att den reala
disponibla inkomsten steg lika mycket. I
löpande priser ökade hushållens disponibla
inkomster under första kvartalet med 6,1 %,
vilket innebär att hushållen sparade en stor
del av sina inkomster även detta kvartal.

Från första kvartalet 2008 till första kvarta-
let 2009 steg sparandet med 26 miljarder
kronor. Därmed ökade sparkvoten med
nära fem procentenheter till 16,1 %.

Inte längre lika mörkt för hushållen
In på andra kvartalet tycks hushållen se
något ljusare på sin ekonomiska situation
än tidigare. Efter den återhämtning som
kunnat registreras för detaljhandeln, exklu-
sive bilhandeln, under första kvartalet i år
skedde ett stort lyft i försäljningen under
april. Försäljningsvolymen ökade då med
hela 3,5 %, säsongrensat och jämfört med
mars. Uppgången för de mer konjunktur-
beroende sällanköpsvarorna var samtidigt
hela 5,3 %.

Den positiva trenden fortsatte sedan i
maj då hushållens optimism steg rejält från
april enligt Konjunkturbarometern. Mar-
kerade förbättringar gäller för såväl synen
på den egna och Sveriges ekonomi som på
arbetslösheten på sikt. Särskilt stor var för-
bättringen i bedömningen av Sveriges eko-
nomi om tolv månader. Trots uppgången är

  Förändring i %
mar 09/ 1 kv 09/ mar 09/

feb 09 4 kv 08 mar 08

Orderingång
Hemma-
marknad –4 –6 –16
Export-
marknad 5 –13 –23
Totalt 0 –10 –20

Leveranser
Hemma-
marknad –6 –6 –13
Export-
marknad –5 –16 –24
Totalt –5 –12 –20

dock hushållen fortfarande betydligt mer
pessimistiska än normalt.

Nedgången inom utrikeshandeln
tilltog i styrka
Inom utrikeshandeln fortsatte försämring-
en under första kvartalet med tilltagande
styrka, med en minskning av exporten på
7,8 % efter nedgången med 6,2 % fjärde
kvartalet, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående kvartal. Ännu större
var försämringen för importen, för vilken
minskningstakten under samma period steg
från –5,4 till –8,4 %. Därmed tycks ändå
en stabilisering av exportnettot skett mellan
fjärde och första kvartalet.

Under första kvartalet var exporten
16,2 % lägre och importen 14,8 % lägre än
under motsvarande kvartal 2008. Härige-
nom gav nettoexporten ett negativt bidrag
till BNP-utvecklingen med 2 procentenhe-
ter jämfört med –1,4 procentenheter under
fjärde kvartalet förra året. För de allra flesta
varugrupper utvecklades exporten negativt
under första kvartalet  sämst gick det för
handeln med motorfordon som minskade
med 56,5 %.  En ljusglimt i den mörka
bilden av utrikeshandeln är att handelsnet-
tot, i den utjämnade serien med trendcy-
keln, visar vissa tecken på förbättring fr.o.m.
februari fram till april.

Industri
Under den senaste månaden har flera teck-
en på att industrin närmar sig en botten
framkommit. Bland annat visade senaste
resultaten för både Exportchefsindex (EMI)
och konfidensindikatorn för industrin på
en tydlig optimism inför det kommande
kvartalet. Nationalräkenskaperna för första
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kvartalet visade dock på en fortsatt mycket
svag utveckling för industriproduktionen.
Efter att ha ökat farten nedåt under fjärde
kvartalet jämfört med kvartalet innan höll
nedgångstakten i sig under första kvartalet.
Nedgången är fortsatt generell, men det är
fortfarande inom motorfordons-, maskin-
industrin samt stål- och metallverk som de
riktigt dramatiska nedgångarna har skett.
Nivåmässig motsvarar den totala industri-
produktionen under första kvartalet 2009
den under första kvartalet 2002. Den låga
produktionsnivån speglas i den störtdyk-
ning som har skett i kapacitetsutnyttjandet
under de senaste kvartalen – mellan första
kvartalet 2008 och första kvartalet 2009 har
utnyttjandet fallit drygt 13 procentenheter.
I jämförelse kan nämnas att uppgången från
senaste bottennoteringen till senaste topp-
noteringen, en ökning på knappt 5 procen-
tenheter, tog 5 år.

Orderingången var oförändrad under
mars månad jämfört med månaden innan
då uppgången i exportorderingången kom-
penserade för nedgången i orderingången
till hemmamarknaden. Räknat på första
kvartalet i år skedde dock en kraftig minsk-
ning, men nedgången dämpades ändå nå-
got jämfört med kvartalet innan. Bran-
scherna som tyngde utvecklingen mest var
de samma som tidigare; motorfordons-,
maskin- och elektronikindustrin (där nu
teleprodukter ingår) samt stål- och metall-
verk.

Konjunkturinstitutets konfidensindika-
tor för industrin visade som tidigare nämnts
på en viss ljusning under april och maj,
framförallt var det mer optimistiska pro-
duktionsplaner som låg bakom förbättring-
en under båda månaderna. Förbättringen
skedde inom de flesta branscher och de
något ljusare produktionsplanerna syntes
även inom den krisstämplade motorfor-
donsindustrin.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: mars 2009

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Nedgången i industriproduktionen
accelererade
Industriproduktionen minskade åter starkt
i mars, med 2,8 % jämfört med februari,
säsongrensat. Nedgången var större än i
februari då produktionen sjönk med 2,2 %
från januari, säsongrensat. Den största
minskningen mellan februari och mars stod
motorfordonsindustrin för, med en minsk-
ning på 25,5 %. Genom dess större vikt var
bidraget till nedgången för industrin under
perioden lika stort för maskinindustrin, där
produktionen sjönk med 20,9 %. Därmed

har industriproduktionen minskat oavbru-
tet månad för månad ända sedan i februari
i fjol och med sammanlagt 20 %. Sedan
nedgången tilltog i styrka i oktober i fjol har
produktionen minskat kraftigt och i en
ganska jämn takt med mellan två och tre
procent per månad, säsongrensat.

Markant nedgång för verkstadsindu-
strin
Den fortsatt starka nedgången i mars medför
att industriproduktionen under första kvar-
talet i år visade en fortsatt markant nedgång
med 8 %, säsongrensat och jämfört med
fjärde kvartalet. Detta motsvarar en nedgång
med 36 % omräknat till årstakt. Det inne-
bär att nedgången fortsatt att accelerera.
Under fjärde kvartalet i fjol föll produktio-
nen med 6,9 %, säsongrensat och jämfört
med tredje kvartalet. Mellan andra och tred-
je kvartalet i fjol var nedgången 3,8 %.

För samtliga separat undersökta delbran-
scher redovisades produktionsminskningar
mellan de två senaste kvartalen. De absolut
största minskningarna svarar de två verk-
stadsbranscherna motorfordonsindustri och
maskinindustri för, med nedgångar i pro-
duktion mellan fjärde och första kvartalet
på 25,5 respektive 20,9 %, säsongrensat.
För hela verkstadsindustrin har produktio-
nen fallit med 11,8 % under perioden. För
datorer och elektronikvaror begränsas ned-
gången till 5,7 %.

Även för trävaruindustrin minskade pro-
duktionen kraftigt mellan fjärde och första
kvartalet, med 6,4 %, och dessutom i något
tilltagande takt. Här sker nu den snabbaste
nedgången för trävaruindustrin utanför såg-
verken, nu med en så kraftig minskning
som 8,1 %. För sågverken begränsades sam-
tidigt nedgången till 3,9 %. Den andra
skogsbaserade branschen, massa- och pap-
persindustrin skiljer sig utvecklingen åt,
med en mindre nedgång på 2,8 %. Två

branscher med begränsade nedgångar un-
der perioden är livsmedelsindustrin och
läkemedelsindustrin, med produktions-
minskningar på 0,6 respektive 0,9 %.

Industriproduktionen ned 23 % i år
Från första kvartalet i fjol till första kvartalet
i år minskade industriproduktionen med
hela 22,9 %, kalenderkorrigerat. Även un-
der denna period‘är det motorfordonsin-
dustrin som svarar för den starkaste minsk-
ningen, med 55,7 %. Därefter följer stål-
och metallverk samt den investeringsbero-
ende maskinindustrin med nedgångar på
40,1 respektive 33,6 %. För hela verkstads-
industrin föll produktionen med 31,9 %.
Livsmedelsindustrin har klarat sig med en
produktionsneddragning på måttliga 3 %.
För läkemedelsindustrin begränsar sig ned-
gången hittills i år till 4,8 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: mars 2009

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade första
kvartalet
Orderingången till den svenska industrin
minskade med 10,0 % under första kvarta-
let 2009 jämfört med fjärde kvartalet 2008.
Från februari till mars ökade orderingången
svagt med 0,4 %. Under februari föll order-
ingången med 3,9 % jämfört med januari.

Orderingången från hemmamarknaden
sjönk med 4,4 % från februari till mars efter
att ha ökat med 2,1 % från januari till
februari. Under första kvartalet minskade
orderingången från hemmamarknaden med
6,0 % jämfört med fjärde kvartalet.

Orderingången från exportmarknaden
steg med 4,8 % från februari till mars efter
att ha minskat med 8,9 % från januari till

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2009 2008 % 09/08
jan–mar jan–mar %

Europa 183 429 234 218 73,4 –22
EU-länder 146 446 191 268 58,6 –23
Övr. Europa 36 983 42 950 14,8 –14

Afrika 9 528 8 160 3,8 17

Amerika 25 043 30 931 10,0 –19
Nordamerika 19 840 24 446 7,9 –19
Central- och
Sydamerika 5 204 6 485 2,1 –20

Asien 28 229 29 330 11,3 –4
Mellanöstern 5 957 7 021 2,4 –15
Övr. länder
i Asien 22 272 22 310 8,9 0

Oceanien och
övr. områden 3 673 4 965 1,5 –26

Totalt 249 902 307 604 100,0 –19

Varuimport, landområden
Andel Förändr

Område 2009 2008 % 09/ 08
jan–mar jan–mar %

Europa 183 807 233 526 81,9 –21
EU-länder 153 112 194 381 68,2 –21
Övr. Europa 30 694 39 145 13,7 –22

Afrika 2 387 1 217 1,1 96

Amerika 13 161 12 392 5,9 6
Nordamerika 9 914 8 582 4,4 16
Central- och
Sydamerika 3 246 3 809 1,4 –15

Asien 24 425 25 190 10,9 –3
Mellanöstern 601 921 0,3 –35
Övr. länder
i Asien 23 824 24 270 10,6 –2

Oceanien och
övr. områden 692 478 0,3 45

Totalt 224 471 272 803 100,0 –18
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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februari. Under första kvartalet sjönk or-
deringången från exportmarknaden med
13,2 % jämfört med fjärde kvartalet.

Den totala orderingången sjönk med
20,0 % under mars 2009 jämfört med mars
2008. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en minskning med 15,8 %
och för exportmarknaden en minskning
med 23,2 %. Antalet arbetsdagar var 22
under mars 2009 jämfört med 19 under
mars 2008.

Hittills under 2009 (januari–mars) har
orderingången till industrin totalt minskat
med 27,9 % jämfört med motsvarande
period 2008. Orderingången från hemma-
marknaden har hittills under 2009 minskat
med 22,8 % medan orderingången från
exportmarknaden har minskat med 31,6 %.

Orderingången till industrin för datorer,
elektronikvaror och optik ökade med
11,5 % från februari till mars, men sjönk
med 20,3 % under det första kvartalet jäm-
fört med fjärde kvartalet. Orderingången

till motorfordonsindustrin minskade med
5,5 % från februari till mars och med 20,6 %
under det första kvartalet jämfört med fjär-
de kvartalet.

En betydelsefull bransch inom insats-
varuindustrin är stål- och metallverk (SNI
24). Orderingången till stål- och metallverk
minskade med 6,7 % från februari till mars
och med hela 25,2 % under första kvartalet
jämfört med fjärde kvartalet.

Industrins leveranser minskade första
kvartalet
Industrins leveranser minskade med 11,6 %
under första kvartalet jämfört med fjärde
kvartalet. Från februari till mars sjönk leve-
ranserna med 5,0 %.

Leveranserna under februari 2009 mins-
kade med 3,6 % jämfört med januari, vilket
innebär en nedrevidering med 2,7 procen-
tenheter jämfört med den första publice-
ringen av februariuppgifterna.

Leveranserna till hemmamarknaden
sjönk med 5,7 % från februari till mars och
med 6,0 % under första kvartalet jämfört
med fjärde kvartalet.

Leveranserna till exportmarknaden mins-
kade med 4,5 % från februari till mars och
med 15,8 % under första kvartalet jämfört
med fjärde kvartalet.

De totala leveranserna sjönk med 19,8 %
under mars 2009 jämfört med mars 2008.
Motsvarande jämförelse för hemmamark-
naden ger en minskning med 12,9 % och
för exportmarknaden en minskning med
24,4 %.

Hittills under 2009 (januari–mars) har
industrins totala leveranser minskat med
26,0 % jämfört med motsvarande period
2008. Leveranserna till hemmamarknaden
har hittills under 2009 minskat med 20,1 %
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2008
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

apr jan–apr
2009 2009

Dagligvaruhandel 5,2 1,5
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 4,0 0,7

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 10,8 5,9

Sällanköpsvaruhandel 5,0 0,3
därav:
Klädhandel 3,8 –1,4
Skohandel 6,2 –3,9
Möbelhandel –6,1 –10,0
Elektronikhandel 20,9 14,9
Järn- och bygghandel 0,2 –9,1
Färghandel –2,2 –7,1
Bokhandel –17,1 –15,4
Guldsmedshandel –20,8 –11,0
Sport- o fritidshandel 19,4 13,7
Postorderhandel –6,5 –2,9

Total detaljhandel 5,0 0,9
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medan leveranserna till exportmarknaden
har minskat  med 30,0 %.

Utrikeshandel
Asien nu större exportmarknad än
Amerika
EU-handeln utvecklades svagare än övriga
marknader under första kvartalet och mins-
kade med 23 % för exporten och med 21 %
för importen. Att jämföra med den totala
utrikeshandeln med varor som på årsbasis
minskade med 19 respektive 18 % för ex-
port och import.

Handelsöverskottet med USA minska-
de under första kvartalet i år. Exporten till
USA sjönk med 19 % på årsbasis samtidigt
som importen gick i motsatt riktning ökade
med hela 17 % under motsvarande period.
Förklaringen är främst en ökad läkemedel-
simport.

Utrikeshandeln med Asien utvecklades
förhållandevis gynnsamt jämfört med an-
dra marknader och det främst till följd av en
ökad handel med Kina. Asien som export-
marknad är för Sverige numera en större
exportmarknad än Nord- och Sydamerika
tillsammans. Exporten till Kina steg med
hela 17 % med ett stort bidrag från tele-
kom, och andra elektrovaror, som mer än
dubblerades under första kvartalet i år jäm-
fört med motsvarande period året innan.

Svensk export till Afrika växer och blir en
allt viktigare avsättningsmarknad för svens-
ka exportprodukter. Afrikaexporten ökade
17 % på årsbasis första kvartalet. Det inne-
bär att Afrika svarar för närmare 4 % av den
totala varuexporten.

Handelsnetto
Senaste uppgift: april 2009

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Minskad utrikeshandel i april
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott
på 8,4 miljarder kronor under april 2009
enligt preliminära beräkningar. För april
2008 var överskottet 10,3 miljarder kronor.

Varuexportens värde under april 2009
uppgick till 80,9 miljarder kronor och varu-
importens till 72,5 miljarder. Varuexpor-
tens värde minskade med 27 % och varu-
importen med 28 % jämfört med april
2008.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 12,2 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 3,8 mil-
jarder.

Antalet vardagar i april 2009 var två färre
jämfört med april 2008 på grund av påsken.

Rensat för säsongspåverkan visar han-

delsnettot ett överskott på 7,7 miljarder
kronor för april 2009 och 7,5 miljarder för
mars 2009. För februari 2009 var motsva-
rande värde 7,5 miljarder kronor.

Hittills under året har värdet av varuex-
porten minskat med 21 % medan varuim-
porten har minskat med 20 % i värde jäm-
fört med motsvarande period ett år tidigare.
Varuexportvärdet under denna period upp-
gick till 330,8 miljarder kronor och varuim-
portvärdet till 296,9 miljarder. Handels-
nettot för januari–april 2009 gav därmed
ett överskott på 33,9 miljarder kronor. För
motsvarande månader 2008 noterades ett
överskott på 45,1 miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: april 2009

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Stark uppgång för detaljhandeln
Tecknen på en vändning uppåt för detalj-
handeln blir allt tydligare efter den försvag-
ning som skedde för branschen under andra
halvåret i fjol. Redan efter årsskiftet kunde
en återhämtning i försäljningen noteras,
och denna svagt positiva utveckling för-
stärktes sedan markant under påskmåna-
den april då köplusten tycks ha återvänt
rejält till de svenska hushållen. Jämfört med
månaden innan ökade då försäljningsvoly-
men inom den totala detaljhandeln med
hela 3,5 %, säsongrensat. Det var framför
allt en kraftig ökning för handeln med
sällanköpsvaror på 5,3 % som bidrog till
uppgången mellan de två senaste månader-

Forts. sid 9

na. Men även dagligvaruhandeln visade en
ovanligt stark ökning mellan mars och april,
med 1,9 %.

Sett ur ett halvårsperspektiv ser utveck-
lingen för detaljhandeln nu stabil ut, med
en ökning av försäljningsvolymen under
den senaste tremånadersperioden, februa-
ri–april, på 1,3 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period november–januari. Det motsvarar
en ökning med 5,3 % omräknat till årstakt.
Jämfört med tremånadersperioden okto-
ber–december i fjol då detaljhandeln var
som lägst i samband med de den då akuta
krisen på finansmarknaderna är uppgången
ännu starkare, med en ökning på hela 7,2 %
omräknat till årstakt.

Mellan de två senaste tremånadersperi-
oderna var uppgången ungefär lika stark för
både dagligvaruhandeln och sällanköpsvaru-
handeln, med ökningar på drygt 1 %.

Flertalet branscher ökade sin försälj-
ning
Mätt över tolv månader visade flertalet bran-
scher en ökad försäljning i april. I löpande
priser och kalenderkorrigerat ökade detalj-
handeln sin försäljning i april i år med ca
6 % jämfört med april 2008. Mätt i volym
var‘ökningen 5 %, vilket är den högsta
uppgången på länge. Denna månad ökade
dagligvaruhandeln sin försäljningsvolym
mest, med 5,2 % jämfört med sällanköps-
varuhandelns uppgång på 5 %. Inom dag-
ligvaruhandeln var det en synnerligen stark
ökning för Systembolaget, på 14,5 %, som
här drog upp ökningstakten.

Inom sällanköpsvaruhandeln hade både
sko- och klädhandeln god försäljning i april,
med ökningar på 6,2 respektive 3,8 % mätt
i volym. Allra bäst gick det för handeln med
sport- och fritidsartiklar, där sortimentet till
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Hotell och restauranger
Även hotell- och restaurangbranschen har
tydligt känt av den sviktande efterfrågan i
samband med den ekonomisak krisen i
Sverige, men man har hittills klarat sig
bättre än många andra branscher. Det finns
nu t.o.m. tecken på att utvecklingen kan
vara på väg att stabiliseras. Redan under
första halvåret i fjol märktes en dämpning
för branschen då uppgången i omsättning-
en mattades av betydligt. Både under första
och andra kvartalet i fjol ökade omsättning-
en med ca 3 %, jämfört med kvartalet
innan och omräknat till årstakt. Fr.o.m.
tredje kvartalet började sedan omsättning-
en minska, men bara svagt. Även under
första kvartalet i år minskade omsättningen
med endast 1,3 %, säsongrensat, jämfört
med fjärde kvartalet och omräknat till års-
takt. I konjunkturbarometer märks en atti-
tydförändring hos företagen under april
och maj. Nedgången har bromsats upp för
en del indikatorer. Konfidensindikatorn har
stigit påtagligt sedan i mars, men det är de
framåtblickande indikatorerna, bedöm-
ningen av försäljningspriserna och efterfrå-
gan på företagens tjänster under de närmas-
te månaderna, som ger förhoppningar om
att en stabilisering för branschen är på gång.

Åkerier
Åkerinäringen visade en stadig tillväxt fram
t.o.m. andra kvartalet i fjol då omsättning-

en fortsatte att öka men i avtagande takt,
med 2,7 % säsongrensat, jämfört med för-
sta kvartalet och omräknat i årstakt. Däref-
ter har omsättningen stagnerat. Under för-
sta kvartalet i år uppmättes t.o.m. en viss
minskning med ett par procent, säsongren-
sat, jämfört med kvartalet innan och om-
räknat i årstakt. Enligt Konjunkturbaro-
metern visar dock konjunkturutvecklingen
för branschen ett annat mönster. Enligt
Konfidensindikatorn började konjunktu-
ren mattas av redan hösten 2007 Därefter
har nedgången fortsatt oavbrutet ända fram
till ett bottenläge under perioden februari–
april i år för att sedan brytas tvärt i maj då
Konfidensindikatorn återhämtade sig och
visade en kraftig uppgång med hela 24
enheter. Volymen på inneliggande order är
dock fortfarande mycket låg. I maj uppgav
tre av fyra åkerier att orderböckerna är för
tunna och både i april och i maj fortsatte
verksamheten i branschen att försvagas kraf-
tigt. Tillförsikten steg dock i maj då företa-
gen förutsåg att nedgången i efterfrågan på
företagens tjänster skulle stanna av under
de kommande månaderna.

Uppdragsverksamhet
Innan finanskrisen hade blivit akut under
andra halvan av september i fjol hade kon-
junkturen för uppdragsverksamheten mat-
tats av en hel del. Tillväxten var stark i
branschen under hela 2007, men under

första kvartalet 2008 steg omsättningen bara
marginellt, med 0,2 % från kvartalet innan.
Efter en stagnation under andra kvartalet
sjönk omsättningen sedan påtagligt under
tredje kvartalet, med 1,2 % från kvartalet
innan. Under både fjärde och första kvarta-
let har nedgången fortsatt och omsättning-
en minskat med 1,6 % under vart och ett av
kvartalen, säsongrensat och jämfört med
kvartalet innan. Konfidensindikatorn nåd-
de sitt hittills lägsta värde i februari med –33,
men har därefter återhämtat sig något till –
21. Företagen som hela det senaste året
överskattat utvecklingen av efterfrågan räk-
nade i maj, optimistiskt, med svagt stigande
efterfrågan de närmaste månaderna. För
antalet anställda är företagen fortsatt pessi-
mistiska och planerar för fortsatta rejäla
personalnedskärningar under den närmaste
tiden.

Datakonsulter
För datakonsulterna höll högkonjunkturen
i sig längre än för de allra flesta andra bran-
scher. Konfidensindikatorn var på en oför-
ändrat hög nivå ända fram t.o.m. september
i fjol, med värdet 37, vilket var detsamma
som i september 2007.  Därefter försämra-
des konjunkturen snabbt och Konfidensin-
dikatorn hade fallit till –37 i april. Det kan
tolkas som om branschen gått från hög- till
lågkonjunktur på ca ett halvår. Omsättning-
en i branschen har ändå kunnat hållas uppe
relativt väl och ökade i god takt fram t.o.m.
andra kvartalet i fjol. Under tredje kvartalet
kom ett litet tapp på 0,7 % från kvartalet
innan, till en nivå som sedan bibehölls un-
der fjärde kvartalet och som t.o.m. steg med
0,5 % under första kvartalet. Därmed var

-80

-60

-40

-20

0

20

40

90

100

110

120

130

0908070605
Index 2005=100

Hotell och restauranger, SNI 55

Omsättning Konjunkturläge
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Omsättning Konjunkturläge

I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget för fem branscher inom
den privata tjänstesektorn. Denna gång belyses konjunkturen för hotell och
restauranger, åkerier, uppdragsverksamhet, datakonsulter och dataservice
samt reklamverksamhet.

Omsättning i löpande priser och konjunkturläge

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs inrikeshandelsstatistik och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.

Omsättning löpande priser. Trendcykel.
Konjunkturläge. Nettotal



9

S C B – I N D I K A T O R E R  M A J  2 0 0 9

99

100

101

102

103

104

DNOSAJJMAMFJD

index

Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2007

2008

2009

apr Förändring i procent sedan
mar 2009 apr 2008

KPI 0,2 –0,1
NPI 0,2 –0,5
HIKP 0,3 1,8
KPIX 0,3 1,4
KPIF 0,3 1,8

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

stor del också består av beklädnadsvaror,
som ökade sin omsättning med över 13 %
mätt i löpande priser. I volym blev ökning-
en hela 19,4 %. Elektronikhandeln ökade
som vanligt sin försäljningsvolym starkast,
med 20,9 %, men här berodde ökningen
till den allra största delen på fortsatt stora
prissänkningar, ca 16 % i genomsnitt, på
sortimentet. Mätt i löpande priser begrän-
sades ökningen till endast någon procent.

Varuområden som är orienterade mot
bostadsmarknaden har en fortsatt svag ut-
veckling, med en nedgång i försäljningsvo-
lymen för möbelhandeln på 6,1 % och en
marginell ökning på 0,2 % för järn- och
byggvaruhandeln. Guldsmedshandeln fort-
sätter sin kräftgång och backade i april med
ca 6 % mätt i löpande priser. Och till följd
av den starka prisökningen på sortimentet
på genomsnitt 18,6 % minskade försälj-
ningsvolymen med 20,8 %.

Detaljhandeln upp 0,9 % i år
Under årets fyra första månader steg försälj-
ningsvolymen inom den totala detaljhan-
deln med 0,9 %, kalenderkorrigerat och
jämfört med motsvarande period 2008.
Dagligvaruhandeln steg med 1,5 % och
sällanköpsvaruhandeln med 0,3 %. På det
senare området var det nedgångar för flera
varuområden som drog ned ökningstakten
för branschen. Järn- och byggvaruhandeln
samt möbelhandeln, t.ex. minskade försälj-
ningsvolymen kraftigt, med 9–10 %. Även
beklädnadshandeln och postorderhandeln
har sålt dåligt och gått tillbaka med 3,2 %
respektive 4,2 %.

Enda bransch med stora ökningar i såväl
löpande och fasta priser är sport- och fritids-
handeln. Mätt i volym uppgår ökningen
här hittills i år till 13,7 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: april 2009

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Personbilarna fortsätter minska
Den svenska marknaden för nya personbi-
lar hade tydligen inte nått botten tidigare. I
april fortsatte nämligen nyregistreringarna
av personbilar att minska. Det innebär att
utvecklingen i ett halvårsperspektiv pekar
fortsatt nedåt om än inte lika brant som
fram till årsskiftet. Under den senaste tre-
månadersperioden februari–april minska-
de nyregistreringarna med 4,1 %, säsong-

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. apr  sedan apr
månad 2008 20081)

Livsmedel och alko- –0,2 3,8 0,5
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 1,0 2,4 0,1
drycker och tobak

Kläder och skor 1,5 0,7 0,0

Boende –0,3 –2,4 –0,7

Inventarier och 0,3 1,7 0,1
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,0 –1,8 –0,1

Transport 0,9 –1,6 –0,2

Post och tele- 0,5 –4,8 –0,2
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,0 0,7 0,1

Utbildning 0,0 2,0 0,0

Restauranger –0,4 3,0 0,2
och logi

Div varor och tjänster 0,3 2,3 0,1

KPI TOTALT 0,2 –0,1 –0,1

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

April 2009

omsättningen i år tillbaka på samma nivå
som under andra kvartalet i fjol. Utveck-
lingen för datakonsulterna som den be-
skrivs i Konjunkturbarometern har varit
ganska ryckig den senaste tiden. Intrycket
är ändå att efterfrågan på företagens tjänster
och värdet på inneliggande order utvecklats
svagt och minskat i år. I maj noterades dock
en kraftig omsvägning i utvecklingen. Kon-
fidensindikatorn steg från –35 till –9 och
företagen räknar nu med oförändrad efter-
frågan under de närmaste månaderna.

Reklamverksamhet
Reklambranschen, en av konsultbranscher-
na inom uppdragsverksamheten, har visat
en utpräglat cyklisk utveckling under hela
2000-talet. Enligt Konfidensindikatorn i
Konjunkturinstitutets konjunkturbarome-
ter höll den senaste högkonjunkturen i sig
ända fram till sommaren i fjol. Men omsätt-
ningen i branschen visade svaghetstecken
långt innan dess, med en första svag ned-
gång redan under fjärde kvartalet 2007. För
vart och ett av kvartalen under 2008 fortsat-
te sedan omsättningen att minska kraftigt
och i en relativt jämn takt. Även under det
för den svenska ekonomin krisdrabbade
fjärde kvartalet sjönk inte omsättningen
mer än tidigare under året, dvs. med 1,5 %
eller med 5,9 % omräknat i årstakt. Under
första kvartalet i år accelererade dock ned-
gången i omsättningen, till en minskning
med 7,2 % i årstakt. Enligt Konfidensindi-
katorn är nu konjunkturläget för reklam-
branschen det svagaste sedan andra kvarta-
let 1992. Sju av tio företag har nu för små
orderböcker samtidigt som vartannat före-
tag har dålig lönsamhet. Den kraftiga ned-
gången ser dock ut att kunna bromsas upp
framöver. Inför andra kvartalet bedöms ef-
terfrågan på företagens tjänster minska be-
tydligt mindre än tidigare, och på sex måna-
ders sikt räknar branschen med att efterfrå-
gan stabiliseras på en oförändrat låg nivå.
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rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod . Det motsvarar en ned-
gång med 15,5 % omräknat till årstakt,
vilket ändå är en kraftigt avtagande minsk-
ningstakt från tidigare perioder.

Under april i år nyregistrerades 19 983
personbilar jämfört med 30 198 personbi-
lar under april 2008, vilket är en minskning
med 33,8 %. Hittills i år t.o.m. april uppgår
nyregistreringarna till 67 087 personbilar
jämfört med 97 419 nya personbilar under
motsvarande period 2008, en nedgång med
31,1 %.

Stort fall för lastbilarna
I april inträffade, efter en tids stabilisering,
ett nytt stort fall för nyregistreringarna av
lastbilar då dessa sjönk med hela 10 % från
månaden innan, säsongrensat, och med
43,5 % jämfört med motsvarande månad
2008. Under den senaste tremånadersperi-
oden februari–april minskade nyregistre-
ringarna med 8,5 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period.

Byggmarknad
Konfidensindikatorn vände uppåt
Efter att ha minskat mer än 70 enheter
sedan hösten 2008 vände konfidensindika-
torn för byggindustrin upp i maj enligt
Konjunkturbarometern. Indikatorn steg 10
enheter, främst beroende på att andelen
företag som föutser en försämring har mins-
kat något. Men läget i branschen är fortfa-
rande svagare än normalt. Såväl orderin-
gång som byggande och sysselsättning har
fortsatt att minska och två tredjedelar av
företagen rapporterar ytterligare sänkning-
ar av anbudspriserna. Men det är stora
skillnader mellan de olika verksamhetsom-
rådena inom byggindustrin. Bland företag

med huvudsaklig inriktning mot husbyg-
gande är läget fortfarande mycket dystert,
medan ljuspunkterna återfinns bland före-
tag som till största delen är verksamma
inom väg- och anläggningsbyggande. Här
har såväl byggande som sysselsättning upp-
hört att falla och företagen är relativt nöjda
med orderläget.

Byggindustrin räknar sammantaget med
fortsatt minskat byggande de närmaste
månaderna och sysselsättningen väntas fal-
la ytterligare. Skillnaderna mellan de olika
verksamhetsområdena kvarstår. Företag som
till största delen är inriktade mot husbyg-
gande räknar med en fortsatt försämring,
medan företag inom väg- och anläggnings-
verksamhet bedömer att såväl byggande
som sysselsättning blir ungefär oförändrat
under perioden.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: april 2009

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Negativ inflationstakt
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var –0,1
procent i april (0,2 % i mars). Konsument-
priserna steg i genomsnitt med 0,2 % från
mars till april. Under samma period förra
året ökade konsumentpriserna med 0,4 %.
Årstakten för underliggande inflation en-
ligt måttet KPIF var 1,8 % i april.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

Norge
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Finland
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EU 25
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USA

procent
Inflationstakten i olika länder

EU-länder och Norge enligt HIKP

mar 09/mar 08
apr 09/apr 08

Senaste månaden: priserna upp 0,2 %
Konsumentprisindex steg i genomsnitt med
0,2 % från mars 2009 till april 2009.

Till månadsförändringen bidrog höjda
priser på bensin (3,0 %), hyror (1,0 %),
kläder och skor (1,5 %), alkoholhaltiga
drycker och tobak (1,0 %) tillsammans med
0,4 procentenheter.

Ökningen motverkades av minskade
räntekostnader (–3,0 %) och sänkt elpris
(–2,1 %), som vardera bidrog nedåt med
0,1 procentenhet.

Senaste tolv månaderna: priserna ned
0,1 %
Under de senaste tolv månaderna, från april
2008 till april 2009, har konsumentpriser-
na sjunkit med i genomsnitt 0,1 %. Årsför-
ändringen i konsumentprisindex har där-
med fortsatt minska efter september 2008
då den nådde 4,4 %.

Till nedgången av konsumentpriserna
totalt under de senaste tolv månaderna
bidrog sänkta boendekostnader i egnahem
exklusive energi (–14,8 %) med 1,4 pro-
centenheter. Därav bidrog sänkta ränte-
kostnader (–26,6 %) med 1,6 procenten-
heter, medan ökade underhålls- och repara-
tionskostnader (2,0 %), kommunala taxor
(4,4 %) samt höjningen av den kommuna-
la fastighetsavgiften (14,4 %) bidrog uppåt
med tillsammans 0,2 procentenheter.

Sänkta priser på audiovisuell- och foto-
grafisk utrustning samt datorutrustning
(–15,4 %), bensin (–7,7 %) bidrog nedåt
med 0,4 respektive 0,3 procentenheter. Lägre
priser på teletjänster (–5,6 %) och inom
gruppen hälso- och sjukvård (–1,8 %)  på-
verkade tillsammans ytterligare nedåt med
0,2 procentenhet.

Den totala nedgången  i konsumentpri-
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serna under det senaste året motverkades
främst av högre livsmedelspriser (3,8 %)
vilket påverkade inflationstakten i april uppåt
med 0,5 procentenheter. Höjda hyror
(3,1 %) och ökade kostnader för el (8,1 %)
bidrog uppåt med 0,4 respektive 0,3 pro-
centenheter. Dyrare restaurangbesök
(3,4 %) och prisökningar på flygcharter
(14 %) bidrog uppåt med vardera 0,2 pro-
centenheter.

Grupperna alkoholhaltiga drycker och
tobak (2,4 %), inventarier och hushållsva-
ror (1,7 %) samt diverse varor och tjänster
(2,3 %) bidrog uppåt med vardera 0,1 pro-
centenhet.

Utöver detta påverkade tidningar, böck-
er och skrivmaterial (5,4 %), lotterier, tips
etc. (4,3 %), samt underhåll- och repara-
tion av fordon (3,0 %) uppåt med tillsam-
mans 0,3 procentenheter.

KPI för april 2009 var 299,26
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: april 2009

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Producentpriser
Producentpriserna totalt sjönk med 0,9 %
från mars till april. Lägre priser på järn, stål
och ferrolegeringar bidrog med 0,3 procen-
tenheter till nedgången. Med vardera 0,1
procentenhet bidrog lägre priser på papper
och papp, baskemikalier, datorer, elektro-
nikvaror och optik, övriga maskiner, mo-
torfordon, släpfordon och påhängsvagnar,
elektricitet samt försörjningstjänster avse-
ende värme och kyla. Högre priser på kop-
par och tjänster avseende reparation och
underhåll av andra transportmedel dämpa-
de nedgången med vardera 0,1 procenten-
het uppåt. Producentpriserna inom till-
verkningsindustrin sjönk med 0,8 % från
mars till april. Under det senaste året har
priserna inom tillverkningsindustrin ökat
med 2,8 %.

På hemmamarknaden gick producent-
priserna ner från mars till april med 0,1 %.
Störst effekt hade lägre priser på el, gas och
fjärrvärme, vilket bidrog med 0,3 procen-
tenheter nedåt. Lägre priser på järn, stål och
ferrolegeringar samt andra delar och tillbe-
hör till motorfordon bidrog med vardera
0,1 procentenhet nedåt. Högre priser på
reparation och installation av maskiner och
apparater motverkade detta med 0,2 pro-
centenheter.

Priserna på hemmamarknaden inom el,
gas och fjärrvärme sjönk från mars till april
med i genomsnitt 2,2 %. Elpriserna gick ned

med 2,0 % jämfört med föregående månad.
Från april 2008 till april 2009 har priserna
inom el, gas och fjärrvärme ökat med i
genomsnitt 6,8 %. Under samma tolvmåna-
dersperiod har elpriserna stigit med 7,0 %.

Priserna på exportmarknaden gick ned
från mars till april med 1,6 %. Lägre priser
på järn, stål och ferrolegeringar samt massa,
papper och papp bidrog med 0,5 respektive
0,2 procentenheter till nedgången.

Under de senaste tolv månaderna har
producentpriserna stigit med 3,2 %, vilket
är lägre än föregående månad då motsva-
rande siffra var 4,8 %. Uppdelat på hem-
mamarknaden och exportmarknaden har
priserna ökat med 0,3 % respektive 5,9 %
under samma period. Motsvarande tolv-
månadersförändring var föregående månad
1,4 % för hemmamarknaden och 8,1 %
för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna sjönk med i genomsnitt
1,3 % från mars till april. Nedgången på-
verkades mest av lägre priser på järn, stål och
ferrolegeringar, vilket bidrog med 0,4 pro-
centenheter. Lägre priser på datorer, elek-
tronikvaror och optik samt kemikalier och
kemiska produkter bidrog båda med 0,3
procentenheter till nedgången. Under den
senaste tolvmånadersperioden har import-
priserna stigit med 0,6 % vilket är lägre än
föregående månad då motsvarande siffra
var 2,5 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, sjönk i genom-
snitt med 0,7 % från mars till april. Den
största effekten hade lägre priser på järn, stål
och ferrolegeringar, kemikalier och kemis-
ka produkter samt datorer, elektronikvaror

och optik, vilka bidrog med 0,2 procenten-
heter nedåt. Priserna på konsumtionsvaror
sjönk med 0,5 % från mars till april.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har priserna för inhemsk tillgång stigit
med 0,5 %, vilket är lägre jämfört med mars
då motsvarande siffra var 2,0 %. Priserna på
konsumtionsvaror har stigit med 4,9 %
medan priserna på energirelaterade varor
har sjunkit med 14,5 % under samma peri-
od. Vidare har priserna på investeringsvaror
ökat med 8,2 % medan priserna på insats-
varor har varit oförändrade.

Byggpriser
Senaste uppgift: april 2009

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Mars–april 2009 +0,7 %
Faktorprisindex gick upp med 0,7 % mel-
lan mars och april 2009. Entreprenörens
kostnader ökade med 0,8 %. Det beror
främst på att lönekostnaderna steg med
3,3 %, men även ökade övriga omkostna-
der bidrog till höjningen.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i april hade järn och stål som gick ner
med 3,1 %. Även kostnaderna för trävaror
och betongvaror minskade i april. Kostna-
derna för elmateriel, VVS-material och snick-
erier ökade.

April 2008–april 2009 +1,4 %
Faktorprisindex steg med 1,4 % mellan april
2008 och april 2009. Motsvarande föränd-
ring i årstakt var +2,1 % i mars, +2,9 % i
februari samt +2,8 % i januari. Entrepre-
nörens kostnader steg med 2,7 %.

Byggmaterial har haft den största påver-
kan på entreprenörens kostnader. Priserna
för byggmaterial steg med 2,7 %, vilket
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

jan 4 442 4 494 4 478 13 656 13 220 12 270 331 307 351
feb 4 441 4 535 4 460 14 678 15 020 14 650 305 293 387
mar 4 418 4 529 4 459 14 622 13 980 14 990 330 304 404
apr 4 484 4 576 4 460 13 816 15 710 13 230 311 293 403
maj 4 535 4 594 13 903 14 730 293 289
jun 4 596 4 686 14 164 14 510 387 416
jul 4 761 4 798   9 269   9 510 274 295
aug 4 662 4 685 11 981 11 480 262 256
sep 4 522 4 566 15 366 15 490 269 288
okt 4 558 4 593 15 685 15 780 274 280
nov 4 575 4 559 15 330 15 390 252 304
dec 4 520 4 519 13 340 13 300 267 309
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: april 2009

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Katja Olofsson)

bidrog till ökningen av faktorprisindex to-
talt med 1,3 procentenheter. Maskinkost-
naderna steg med 1,4 %.

Entreprenörens övriga omkostnader
samt kostnader för löner steg med 5,6 res-
pektive 3,3 %. Kostnaderna för transpor-
ter, drivmedel och elkraft minskade med
4,1 %. Inom den gruppen sjönk kostnader-
na för dieselolja med 17,6 %.

Byggherrekostnaderna gick ner med
10,0 % på årsbasis. Störst inverkan på bygg-
herrekostnaderna hade ränteutgifterna, som
minskade med 57,2 %.

Arbetsmarknad
I april fortsatte den nedåtgående utveck-
lingen på arbetsmarknaden. I november
2008 började arbetslösheten att öka, och i
februari 2009 minskade antalet sysselsatta
för första gången sedan september 2004.
April var istället den månad då en statistiskt
säkerställd nedgång även kunde ses av anta-
let sysselsatta kvinnor, vilket inte var fallet i
februari och mars. Sammanlagt minskade
antalet sysselsatta med 116 000 i april jäm-
fört med samma månad 2008, varav 76 000
var män och 40 000 var kvinnor.

Nedgången i antalet sysselsatta bidrog
även till att sysselsättningsgraden sjönk re-
lativt kraftigt. I april 2008 var 66,7 % av
befolkningen i åldern 15–74 år sysselsatta,
medan motsvarade andel i april i år var
64,3 %. Sysselsättningsgraden minskade
med 2,4 procentenheter.

Nedgång inom verkstadsindustrin
Det var främst inom delar av verkstadsin-

dustrin och tjänstebranschen som antalet
sysselsatta minskade. Jämfört med april 2008
var 47 000 färre sysselsatta inom gruppen
Tillverkning och utvinning, energi och miljö,
samt 41 000 färre inom Finansiell verksam-
het, företagstjänster. Inom den senare var det
framförallt i undergruppen Uthyrning, fast-
ighetsservice, resetjänster och andra stödtjäns-
ter som antalet sysselsatta gick ned.

Liksom i mars minskade antalet tidsbe-
gränsat anställda bland både män och kvin-
nor, medan antalet fast anställda endast
minskade bland männen. Totalt sett var
3 439 000 personer fast anställda och
552 000 personer tidsbegränsat anställda,
en nedgång med 42 000 respektive 73 000
personer jämfört med april 2008.

Antalet undersysselsatta män ökade
I april var 307 000 personer undersysselsat-
ta, vilket motsvarar ungefär 8 % av samtliga
sysselsatta. Liksom tidigare var fler kvinnor
än män undersysselsatta.

Sedan april 2005, då antalet undersys-
selsatta började mätas på nuvarande sätt,
har antalet undersysselsatta män varierat
mellan ungefär 70 000 (juli 2005) och
125 000 (februari 2009). I april var antalet
undersysselsatta män 135 000, vilket var en
ökning med 37 000 på ett år.

Arbetslösheten 8,3 %
Arbetslösheten fortsatte att öka i april. To-
talt var 403 000 personer arbetslösa,
110 000 fler än för ett år sedan. Samtidigt
ökade arbetslöshetstalet med 2,3 procen-
tenheter till 8,3 %. Nivån var densamma
som i mars, men ökningen jämfört med
föregående år är något större.

Antalet arbetade timmar gick ned
Det totala antalet arbetade timmar uppgick
i genomsnitt till 132,3 miljoner per vecka.
Om man korrigerar för skillnader mellan
2008 och 2009 års kalender (påsken låg
senare i år än under 2008) minskade antalet

arbetade timmar med 3,2 %.

Fortsatt höga varsel
13 000 personer varslades om uppsägning i
april. Det kan jämföras med april 2008, då
antalet varsel uppgick till 4 800. Antalet
varsel i april var dock något lägre än de som
registrerats de senaste månaderna. Det största
antalet varsel, 6 000 stycken, inrapportera-
des från tillverkningsindustrin. Stora var-
seltal sågs även inom uppdragsverksamhe-
ten, transportväsendet och handeln.

Under april anmäldes 34 000 lediga plat-
ser till Arbetsförmedlingen. Det var 36 000
färre än i april 2008. När det gäller antalet
anmälda lediga platser sågs de största ned-
gångarna inom transportsektorn, tillverk-
ningsindustrin samt uppdragsverksamheten.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: mars 2009

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för arbetare var under mars 2009 135,90
kronor exklusive övertidstillägg och 137,40
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning  med 2,0 % respektive 1,2 % jäm-
fört med mars 2008. Under mars 2009 var
den preliminära genomsnittliga månadslö-
nen för tjänstemän exklusive rörliga tillägg
31 400 kronor och inklusive rörliga tillägg
32 100 kronor, vilket är en ökning med 3,2
respektive 3,1 % jämfört med mars 2008.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för mars 2009 beräknats till
236,35 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 100,0 en föränd-
ring med 0,0 % jämfört med mars 2008.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn totalt har för mars 2009
beräknats till 224,99 kronor per timme och
för tjänstemän inom den privata sektorn till
48 276 kr per månad. Detta ger ett arbets-
kostnadsindex för arbetare på 100,8 en
minskning med 0,3 % jämfört med mars
2008. Motsvarande index för tjänstemän
blir 102,1 en ökning med 1,4 % jämfört
med mars 2008.

Finansmarknad
Svagt uppåt på börsen
Den börsyra som varade under april avstan-
nade något i maj men vid stängning den 28
maj hade ändå Stockholmsbörsen gått upp
1,5 % jämfört med utgången av april. New
York-börsens Dow Jones index har under
samma period stigit med 3 % och Nasdaq-
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Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 maj
Arbetskostnadsindex, privat sektor 01 mar
Volymutveckling imp o exp 05 kv 1 –09
Aktivitetsindex 10 apr
Industrins lev o order 10 apr
Industriproduktionsindex 10 apr
Konsumentprisindex 11 maj
Småhusbarometern 16 maj
Arbetskraftsundersökningen 18 maj
Finansräkenskaperna 25 kv 1 –09
Producentprisindex 25 maj
Export, import o handelsnetto 26 maj
Detaljhandelns försäljning 30 maj
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 apr
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börsen med 2 %. Världsindexet MSCI
World, som speglar den globala börsut-
vecklingen, steg något mer med en upp-
gång på närmare 7 %.

Ökad optimism
De konjunktursignaler som kommit den
sista tiden har till största delen varit positiva.
Den värsta nedgången tycks ha planat ut
och förhoppningarna om en förbättring
ökar. De amerikanska hushållens konfi-
densindikator ökade i maj till den högsta
nivån sedan september 2008. Ökningen
var den största för en enskild månad sedan
april 2003. Ett stresstest av de största ame-
rikanska bankerna som Federal Reserve har
genomfört visar att bankerna behöver kapi-
taltillskott på sammanlagt ca 600 miljarder
dollar. Beskedet togs dock emot positivt på
finansmarknaden där en stor osäkerhetskäl-
la varit bristen på information om hur illa

det egentligen är ställt med bankerna.
Även i Sverige ses en större optimism

angående ekonomin. Konjunkturinstitu-
tets barometer för maj visade att både före-
tagens och hushållens konfidensindikator
steg jämfört med april.

Både svenska och amerikanska
marknadsräntor har stigit
De svenska marknadsräntorna har stigit i
maj. De korta har stigit marginellt medan
de långa gått upp mer. Den tioåriga statso-
bligationsräntan var 3,74 % den 28 maj
vilket är 48 punkter högre än vid utgången
av april. Sedan årsskiftet har tioårsräntan
stigit med 131 punkter, dvs 1,31 procen-
tenheter.

De amerikanska räntorna uppvisar ett
liknande scenario. De korta räntorna ligger
kvar på väldigt låga nivåer medan de långa
räntorna kryper uppåt. I maj steg räntan på
en tioårig amerikansk statsobligation med
55 punkter och låg den 27 maj på 3,71 %.
Det är 146 punkter högre än vid årsskiftet.

Försvagning av kronan mot slutet av
maj
En ökad oro över läget i Baltikum och
spekulationer om en kommande devalve-
ring i framförallt Lettland fick kronan att
försvagas rejält sista veckan i maj. Denna
oro förstärktes av Riksbankens besked att
återställa valutareserven genom att ta lån
från Riksgälden på motsvarande 100 mil-
jarder kronor i utländsk valuta. Kronan
tappade på några dagar ca 30 öre mot både
euron och dollarn efter att valutan stärkts en
del under inledningen av månaden. En
euro handlades den 28 maj för 10,77 kr
medan dollarn låg på 7,78 kr/dollar.

Johannes Holmberg , Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD

EU-barometern:

Den kraftiga nedgången i industriländernas ekonomier fortsätter med närmast
oförminskad styrka. För de allra flesta länder föreligger nu utfall för BNP för
fjärde kvartalet i fjol. För hela OECD minskade BNP med 2 % från tredje till fjärde
kvartalet, säsongrensat, efter en nedgång under tredje kvartalet på 0,3 %.
Nedgången ser ut att ha accelererat i vissa länder under första kvartalet. Det
gäller framför allt Tyskland där BNP minskade med hela 3,8 % från fjärde
kvartalet. Även för industriproduktionen har raset fortsatt i mars och april även
om en viss uppbromsning i nedgången noterats den senaste månaden. Ännu
tydligare är uppbromsningen för de ledande indikatorerna.

Konsumentpriserna
Sedan förra sommaren har inflations-
takten sjunkit kraftigt månad för må-
nad i så gott som hela världen. För EU
nådde inflationstakten sin topp i juli i
fjol på 4,4 % enligt HIKP, EU:s
harmoniserade index för konsument-
priser. I april har inflationstakten sjun-
kit till 1,2 % för hela EU och till 0,6 %
för euroområdet. Den lägsta inflations-
takten i april har Frankrike med 0,1 %.
Trots den snabba nedgången i Sverige
ligger här inflationstakten, med 1,8 %
betydligt högre än genomsnitten för
EU och euroområdet. För att inte tala
om USA som sedan en tid uppvisat en
negativ prisökningstakt, i april med
0,7 %. I de två baltiska länderna, Est-
land och Lettland, skiljer sig utveck-
lingen åt kraftigt med inflationstakt på
0,9 respektive 5,9 % i april.
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Enligt EU Kommissionens senaste konjunkturbaro-
meter för EU för maj har konjunkturen inom EU vänt
uppåt för andra månaden i följd, men från en mycket
låg nivå. Dessutom var styrkan i uppgången i maj
något lägre än i april. Den sammansatta
konjunkturindikatorn ökade med 2,8 enheter för EU
som helhet och med 2,1 enheter för euroområdet till
66,7 respektive 69,3. Den genomsnittliga nivån se-
dan 1990 ligger på index 100. I april var uppgången
inom de båda områdena 3,5 respektive 2,5 enheter.
Det största bidraget till uppgången i maj kom från
detaljhandeln där delindikatorn steg med 4 enheter
för EU och med 5 enheter för euroområdet. Därefter
kom utvecklingen inom den privata tjänstesektorn
som steg med 4 enheter i EU och med 1 enhet för
euroområdet. För tillverkningsindustrin registrera-
des en mindre ökning, med 2 enheter för EU och 1
enheter för euroområdet. Däremot försämrades till-
försikten inom byggsektorn och bland konsumen-

Nettotal
Nettotal dec jan feb mar apr maj

Produktions- –34 –14 –13 –32 –18 –8 Sverige
förväntn. –38 –42 –39 –38 –33 –28 Tyskland

–30 –31 –34 –35 –27 –20 EU
Order- –40 –49 –58 –59 –52 –60 Sverige
stock –41 –48 –55 –59 –59 –62 Tyskland

–44 –48 –57 –61 –59 –61 EU
Färdigvaru- 31 42 37 36 43 40 Sverige
lager 25 23 28 27 28 28 Tyskland

21 21 22 22 22 20 EU
Prisför- –10 –7 –13 –10 –3 –6 Sverige
väntningar –5 –10 –9 –12 –11 –10 Tyskland

–4 –10 –11 –13 –12 –12 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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terna inom EU med 1 respektive 2 enheter medan
tillförsikten var oförändrad på dessa områden i
euroområdet.

Inom hela EU är förbättringen i konjunkturen tyd-
ligast för detaljhandeln där delindikatorn nu stigit
oavbrutet sedan i januari och med sammanlagt 8
enheter. Inom euroområdet är motsvarande upp-
gång 5 enheter. Men även för tillverkningsindustrin
märks en tydlig förbättring, med en uppgång i
indikatorn för EU sedan i mars med 5 enheter. För
majoriteten av länderna registrerades en förbättring
i konjunkturen i maj. Bland de större medlems-
länderna noterades signifikanta ökningar för Italien,
+5,3 enheter, Storbritannien, +4,8, och Holland,
+3,1. För Spanien noterades däremot en minskning
med 0,9 enheter.

Land Index Förändr. Inflations-
2005=100  från takt

 föreg.
månad, %

EU 109,4 0,3 1,2
Euroområdet 108,2 0,4 0,6
Danmark 108,3 –0,1 1,1
Estland 123,0 –0,6 0,9
Finland 108,8 0,2 2,1
Frankrike 106,9 0,1 0,1
Italien 109,1 0,6 1,2
Lettland 141,9 –0,4 5,9
Nederländerna 107,8 0,3 1,8
Polen 112,3 0,6 4,3
Slovakien 111,4 –0,1 1,4
Storbritannien 109,8 0,2 2,9
Sverige 108,4 0,3 1,8
Tjeckien 112,8 –0,1 1,3
Tyskland 107,1 0,1 0,8
Norge 108,9 0,4 2,9
USA 109,2 0,2 –0,7
OECD 109,0 0,3 0,9

Inflationen i april

För OECD och Storbritannien avses mars. För EU och Norge bygger
siffrorna på HIKP, för US och OECD på nationella konsumentprisindex
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2) Index 2000=100 107,1 123,4 116,3 117,9 103,5 115,5 111,2 116,7
Förändr. föreg. kv. % –1,9 –1,3 –1,9 –2,4 –3,8 –1,6 –2,5 –2,0
Förändr. 4 kv. % –3,6 –1,8 –2,4 –4,4 –6,9 –2,6 –4,4 –1,7

Industriproduktion 3) Index 2005=100  85,6 94,4 88,2 87,5 90,4 90,5 89,7 90,2
Förändr. föreg. mån. % –3,8 –1,5 –0,5 –2,6 –0,5 –0,5 –1,9 –2,1
Förändr. 12 mån. % –17,8 –20,8 –12,3 –18,7 –21,7 –12,6 –18,7 –17,0

KPI 4) Index 2005=100 108,3 108,8 109,8 108,4 107,1 109,2 109,5 109,0
Förändr. föreg. mån. % –0,1 0,2 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 0,3
Förändr. 12 mån. % 1,1 2,1 2,9 1,8 0,8 –0,7 1,2 0,9

Arbetslöshet 5) % 5,7 7,4 8,3 8,0 7,6 8,9 8,3 7,6
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,6 0,3 0,2 0,4 0,2 0,4 0,2 0,3
Förändr. 12 månad procentenheter 2,7 1,1 1,5 2,2 0,2 3,9 1,6 1,9

Kort ränta 6) % 2,06 1,42 1,48 0,30 1,42 0,89 1,42 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,50 –3,44 –0,35 –0,10 –0,22 –0,18 –0,22 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –3,22 –3,36 –4,77 –3,84 –3,36 –1,96 –3,36 ..

Lång ränta 7) % 3,50 3,78 3,41 3,18 3,02 2,93 4,09 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,06 –0,03 0,16 0,24 –0,11 0,11 –0,06 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,79 –0,44 –1,67 –0,88 –0,78 –0,75 –0,19 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) Storbritannien, USA, Tyskland och EU första kvartalet 2009, övriga fjärde kvartalet 2008   3) Finland och OECD februari, USA april, öv-
riga mars   4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. OECD och Storbritannien mars, övriga april   5) Storbritannien januari,USA april, övriga mars   6) April   7) Tyskland mars,
övriga april                 Källa: OECD och  Eurostat

Industrins kapacitetsutnyttjande inom EU fortsätter falla brant

Den internationella finanskrisens återverk-
ningar har blivit enormt stora på industrins
verksamhet inom EU. Det genomsnittliga
kapacitetsutnyttjandet inom industrin i EU
har nu sjunkit fem kvartal i följd. Till en
början i mindre grad, men fr.o.m. fjärde

Kapacitetsutnyttjande i procent, säsongrensade värden
Sedan kvartal 1 1990 2008 2009

Min Max
Värde Mätning Värde Mätning Kv 3 Kv 4 Kv 1 Kv 2

Belgien 70,4 kv 2 –09 84,8 kv 1 –01 82,1 82,4 75,4 70,4
Danmark 75,9 kv 2 –09 88,9 kv 3 –07 83,1 81,6 78,9 75,9
Finland 66,5 kv 2 –09 89,9 kv 3 –98 84,3 81,9 72,0 66,5
Frankrike 72,0 kv 2 –09 89,1 kv 4 –00 85,9 84,1 76,0 72,0
Grekland 70,3 kv 2 –09 79,3 kv 2 –01 76,2 75,4 73,4 70,3
Irland 69,7 kv 2 –05 83,3 kv 1 –96 .. .. .. ..
Italien 66,2 kv 2 –09 80,2 kv 1 –90 75,6 75,2 70,4 66,2
Luxemburg 65,2 kv 2 –09 89,2 kv 1 –01 85,9 83,9 72,6 65,2
Nederländerna 74,6 kv 2 –09 86,2 kv 2 –90 83,6 82,9 77,5 74,6
Portugal 70,6 kv 2 –09 84,3 kv 4 –03 79,7 79,0 76,4 70,6
Spanien 69,8 kv 2 –09 81,4 kv 3 –07 79,0 76,4 73,5 69,8
Storbritannien 72,8 kv 2 –09 85,4 kv 2 –95 82,3 78,0 74,3 72,8
Sverige 71,5 kv 2 –09 89,5 kv 4 –06 87,1 83,9 76,1 71,5
Tjeckien 70,9 kv 4 –91 90,4 kv 2 –08 88,9 85,3 76,8 74,3
Tyskland 71,8 kv 2 –09 89,5 kv 1 –91 86,2 84,8 76,2 71,8
Österrike 73,2 kv 2 –09 85,5 kv 2 –07 82,4 81,9 77,2 73,2
EU 71,0 kv 2 –09 85,3 kv 1 –90 82,8 81,0 74,7 71,0
Euro-området 70,5 kv 2 –09 85,5 kv 2 –90 82,8 81,5 74,7 70,5

kvartalet i fjol har nedgången blivit mycket
kraftig. Det största fallet kom under första
kvartalet i år då kapacitetsutnyttjandet sjönk
med 6,3 procentenheter till 74,7 %. Däref-
ter bromsades nedgången upp något till ett
fall på 3,7 procentenheter till 71 %, vilket

är en historiskt låg nivå. I de två starkt
exportberoende länderna Tyskland och
Sverige är nedgången ännu större. Kapaci-
tetsutnyttjandet har där sjunkit från 87,6 till
71,8 % respektive från 88,2 till 71,5 %
sedan första halvåret 2008. Industrin i Dan-
mark hade andra kvartalet i år det högsta
kapacitetsutnyttjandet inom EU på 75,9 %.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 1 kv 115,0 1) –0,9  1) –6,6

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 1 kv 125,6 1) –5,0 1) –14,3
Hushållens konsumtion volym 2000=100 1 kv 114,3 1) –0,4 1) –3,0
Aktivitetsindex volym 2005=100 mar 97,5  1) –0,4 1) –10,1 1)

Industri
Produktion volym 2005=100 mar 86,0 –3 1) –23

jan–mar 84,7 –23
Leveranser volym 2005=100 mar 92,0 –5 1) –20

jan–mar 82,4 –26
Orderingång volym 2005=100 mar 89,1 0 1) –20

jan–mar 81,1 –28
Kapacitetsutnyttjande % 1 kv 78,1 1) –5,0 1) 2) –13,3 1) 2)

Investeringar mdr 1 kv 19,7 –9

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 1 kv 3,7 –42

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr apr 80,9 –2 1) –27

jan–apr 330,8 –21
Varuimport mdr kr apr 72,5 –2 1) –28

jan–apr 296,9 –20
Handelsnetto mdr kr apr 8,4

jan–apr 33,9
Bytesbalans mdr kr 4 kv 63,6

1–4 kv 263,5
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 apr 118,7 1) 3,5  1) 5,0

jan–apr 0,9
Personbilsregistreringar, nya st apr 19 983 –4 1) –34

jan–apr 67 087 –31
Consumer Confidence Indicator3) nettotal maj –11 5) –21 5) –1 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 apr 299,3 0,2 –0,1
Nettoprisindex 1980=100 apr 251,8 0,2 –0,5
Producentprisindex 2005=100 apr 116,1 –0,9 3,2
Exportprisindex 2005=100 apr 115,9 –1,6 5,9
Importprisindex 2005=100 apr 114,8 –1,3 0,6
Prisindex för inhemsk tillgång 2005=100 apr 115,6 –0,7 0,5
Hemmamarknadsprisindex 2005=100 apr 116,4 –0,1 0,3
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 2008 jan=100 mar 100,0 0,0
Timlön, industriarbetare kr mar 137,4 1,2

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal apr 4 460 .. 1) –2,5
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal apr 403 .. 1) 37,7
därav heltidsstuderande 1000-tal apr      120 .. 1)  15,4
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal apr 34 –51,5
Lediga platser, kvarstående 1000-tal apr 31 –40,7

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr apr 2 065,2 0,5 7,0
Bankernas utlåning mdr kr apr 3 008,8 –0,1 8,3
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % maj 3,56 0,38 2) –0,62 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % maj 0,47 0,16 2) –3,64 2)

Statsskuldens förändring mdr kr maj 08–apr 09 31,1
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 28 maj 141,7 –10,7 15,8
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